
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 132 / 2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER QUOTA DI PARTECIPAZIONE DIPENDENTI 
COMUNALI A POMERIGGI DI STUDIO ORGANIZZATI DA A.N.U.S.C.A. 
S.R.L.  IN  MATERIA  DI  ANAGRAFE   E  STATO  CIVILE  -  CIG 
ZE13B27937.

IL RESPONSABILE

Visto il decreto del Sindaco n.  14  del  30/12/2022, con il quale è stato affidato alla 
sottoscritta l'incarico di Responsabile del Settore Servizi Finanziari fino al 31/12/2023 
ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2022, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2023/2025  e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2022, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Vista l'allegata proposta di partecipazione a pomeriggi di studio in materia di anagrafe 
e stato civile, pervenuta da  A.n.u.s.c.a. s.r.l.,  con sede a  Castel San Pietro Terme 
(BO), in Via Delle Terme, n. 1056/A – C.F./P.Iva 01897431209;

Precisato che i predetti corsi di formazione si terranno dalle ore 14:30 alle ore 18:00:
-  in  data  23  maggio  2023  presso  il  Municipio  di  San  Benedetto  Po  (MN),  con 
trattazione  del tema:  “Il  riconoscimento  della  cittadinanza  italiana  iure  sanguinis: 
istanza, istruttoria, valutazione, problematiche e soluzioni operative per l'ufficiale dello 
stato civile”;
- in data 31 maggio 2023 presso il Municipio di Curtatone (MN), con trattazione del 
tema “Il diritto di essere figli”;
-  in  data  7  giugno  2023  presso  il  Municipio  di  San  Giorgio  Bigarello  (MN),  con 
trattazione del tema: “Anagrafe: la gestione dinamica dei casi complessi”;

Atteso  che  la  quota  di  partecipazione  ai  suddetti  corsi  di  formazione  è  pari  a 
complessivi €uro 350,00, IVA esente ex art. 10 del D.P.R. 633/1972, e che l'iscrizione 

copia informatica per consultazione



a  tre  pomeriggi  di  studio  consente  la  partecipazione  gratuita  ad  un  ulteriore 
pomeriggio di studio in materia di polizia mortuaria, presso il Municipio di San Giorgio 
Bigarello (MN, in data 20 settembre 2023;

Ritenuto di  consentire la partecipazione delle dipendenti comunali addette all'Ufficio 
Servizio Demografici, Rag. Elisa Ardenghi e Rag. Fabia Rondelli, ai pomeriggi di studio 
organizzati da A.n.u.s.c.a. s.r.l., al fine dell’aggiornamento professionale delle stesse, 
come di seguito specificato:
- corso di formazione del 23/05/2023 partecipante Rag. Elisa Ardenghi;
- corso di formazione del 31/05/2023 partecipante Rag. Fabia Rondelli;
- corso di formazione del 07/06/2023 partecipante Rag. Elisa Ardenghi;
- corso di formazione del 20/09/2023 partecipante Rag. Fabia Rondelli;

Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, recante “Codice dei 
contratti  pubblici”,  il  quale,  fatta  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure 
ordinarie, dispone che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore a 40.000 euro (limite elevato ad €uro 139.000,00 fino 
al 30/06/2023) mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Visto  l’art.  1,  comma 130,  della  legge  n.  145  del  30/12/2018,  che  ha  apportato 
modifiche  all'art.  1,  comma  450,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  che  si 
sostanziano  nella  insussistenza  dell'obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico 
messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
procedure per forniture di beni o servizi di importo inferiore ad €uro 5.000,00;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale la stipulazione dei contratti  
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
di spesa, indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
-  con  l’esecuzione  del  presente  atto  si  intende  consentire  l’aggiornamento 
professionale delle dipendenti comunali addette all'Ufficio Servizi Demografici;
-  il  contratto,  che avrà forma scritta,  ha per oggetto la  partecipazione a corso di 
formazione;
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto, pertanto, di assumere il  necessario impegno di spesa, pari a complessivi 
€uro 350,00, IVA esente, e di provvedere alla liquidazione dell’importo a ricevimento 
fattura;

Dato atto che, in ottemperanza alla normativa vigente, si è provveduto a richiedere il  
C.I.G. ZE13B27937;

Verificate  le  disponibilità  esistenti  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023;

copia informatica per consultazione



Visti:
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che il presente provvedimento è assunto dalla sottoscritta in sostituzione del 
Segretario Comunale, Responsabile del Settore Amministrativo, assente per motivi di 
servizio;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale, che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1) Di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa, la somma di €uro 350,00, 
IVA esente, in favore di A.n.u.s.c.a. s.r.l., con sede a Castel San Pietro Terme (BO), in 
Via  Delle  Terme, n.  1056/A – C.F./P.Iva  01897431209, per la  partecipazione  delle 
dipendenti addette all'Ufficio Servizi Demografici ai pomeriggi di studio in materia di 
anagrafe  e  stato  civile,  come  descritti  nel  programma  allegato  alla  presente 
determinazione;

2)  Di imputare la spesa di €uro  350,00,  IVA esente, al capitolo 2000 “Spese per la 
formazione”  -  Missione  01,  Programma  03,  Titolo  1  -  del  bilancio  di  previsione 
2023/2025 - esercizio finanziario 2023;

3) Di dare atto che l'esigibilità della prestazione avverrà entro il 31/12/2023;

4) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

5) Di dare atto del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

6) Di comunicare al  fornitore la presente determinazione ai sensi  dell'art.  191 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

7) Di dare atto che l’informativa privacy dedicata ai fornitori  è disponibile sul  sito 
internet www.comune.dosolo.mn.it nella sezione “Privacy”;

8) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

copia informatica per consultazione



Lì, 15/05/2023 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

ANUSCA con il Patrocinio e la collaborazione del Comune di SAN BENEDETTO PO e con la collaborazione dei Comuni 

di CURTATONE e SAN GIORGIO BIGARELLO e del Comitato Provinciale di MANTOVA, organizza tre Pomeriggi di 

Studio in presenza su tematiche di attualità. 
 

 
 

IL RICONOSCIMENTO DELLA CITTADINANZA ITALIANA IURE SANGUINIS: 
ISTANZA, ISTRUTTORIA, VALUTAZIONE, PROBLEMATICHE E SOLUZIONI 

OPERATIVE PER L’UFFICIALE DELLO STATO CIVILE 
 

 

 

 

 

 

SAN BENEDETTO PO 
 

 

Martedì 23 Maggio 2023 
 

 

Sala Consigliare - Chiostro dei Secolari 
 

Piazza T. Folengo 
 

 

 

Interviene: Grazia BENINI - Esperto ANUSCA 

 

 

 

Ore 14.30 

• Apertura dei lavori: saluto ai partecipanti da parte delle autorità presenti 
 

 

Ore 14.45 

• Differenza tra riconoscimento ed acquisto di cittadinanza 

• Il riconoscimento del possesso della cittadinanza italiana: principi generali 

• Il riconoscimento giudiziale e l’esecuzione delle decisioni 

• Il riconoscimento in via amministrativa: la circolare k 28.1 /1991 

• La regolarità della documentazione 

• La verifica della discendenza per linea paterna o materna 

• Filiazione nel matrimonio o fuori del matrimonio 

• L'attestazione consolare di non rinuncia alla cittadinanza italiana 

• L’acquisizione degli altri documenti da parte dell’ufficiale di stato civile 

• La discordanza delle generalità tra l’avo italiano e discendenti fino al richiedente 

• Procedimento e provvedimento finale di rigetto od accoglimento 

• La trascrizione degli atti 

• Casi pratici, quesiti e dibattito 
 
 

Ore 18.00 

• Conclusione lavori 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La partecipazione dà diritto all’assegnazione di n. 3 Crediti Formativi Anusca (STATO CIVILE) 
 

 

(ai sensi del Regolamento pubblicato sul sito www.anusca.it) 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
 
 

IL DIRITTO DI ESSERE FIGLI 
 
 

 

 

 

 

 

 

CURTATONE 
 

 

Mercoledì 31 Maggio 2023 
 

 

Municipio - Sala Consiliare 
 

Piazza Corte Spagnola, 3 
 

 

 

Interviene: Marika CANGIALEONI - Esperto ANUSCA 

 

 

 

 

Ore 14.30 

• Apertura dei lavori: saluto ai partecipanti da parte delle autorità presenti 
 

 

 

Ore 14.45 

• Principi generali in materia di filiazione 

• Il diritto di essere figli nati nel matrimonio e fuori dal matrimonio 

• La filiazione riconosciuta e non riconosciuta 

• Il riconoscimento alla nascita 

• La filiazione da genitori dello stesso sesso: i limiti del nostro ordinamento 

• La formazione degli atti di nascita: i limiti operativi dell’ufficiale dello stato civile 

• Riconoscimento dopo la nascita 

• Casi pratici, quesiti e dibattito 
 

 

 

Ore 18.00 

• Conclusione lavori 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La partecipazione dà diritto all’assegnazione di n. 3 Crediti Formativi Anusca (STATO CIVILE) 
 

 

(ai sensi del Regolamento pubblicato sul sito www.anusca.it) 
 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ANAGRAFE: LA GESTIONE DINAMICA DEI CASI COMPLESSI 
 

 

 

 

 

 

 

SAN GIORGIO BIGARELLO 
 

 

Mercoledì 7 Giugno 2023 
 

 

Auditorium - Centro Culturale 
 

Via Frida Kahlo, 15 
 

 

 

Interviene: Luca TAVANI - Esperto ANUSCA 
 

 

 

 

Ore 14.30 

• Apertura dei lavori: saluto ai partecipanti da parte delle autorità presenti 
 

 

 

Ore 14.45 

• I punti fermi dell'anagrafe: residenza, domicilio, diritto e obbligo all'iscrizione anagrafica 

• Le situazioni di difficoltà, di emergenza, di disagio sociale, politico e migratorio 

• L'iscrizione dei senza fissa dimora 

• La gestione anagrafica dei richiedenti asilo 

• La residenza in case di riposo, istituti di cura, luoghi di detenzione 

• La cancellazione per irreperibilità 

• Casi pratici, quesiti e dibattito 
 

 

 

 

Ore 17.80 

• Conclusione lavori 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La partecipazione dà diritto all’assegnazione di n. 3 Crediti Formativi Anusca (ANAGRAFE) 
 

 

(ai sensi del Regolamento pubblicato sul sito www.anusca.it) 
 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

 

 

MODALITÀ DI ISCRIZIONE E PARTECIPAZIONE 
 

 

Quote individuali 

Pacchetto unico per 3 Pomeriggi di Studio 

• Enti ISCRITTI ANUSCA anno 2023 * (Quota E) ………………………………………………………………………….……… GRATUITO 

• Enti ISCRITTI ANUSCA anno 2023 * (Quote A - B - C - D) …………..……………………………………………………… € 200,00 ** 

• Enti NON iscritti ………………………………..……………………………………………………………………………….…………. € 350,00 ** 
 

 

Partecipazione al singolo Pomeriggio di Studio 

• Enti ISCRITTI ANUSCA anno 2023 * (Quota E) …………………………………………………………………………………. GRATUITO 

• Enti ISCRITTI ANUSCA anno 2023 * (Quote A - B - C - D) …………..……………………………………………………… € 100,00** 

• Enti NON iscritti ………………………………..……………………………………………………………………………….……………€ 150,00** 
 

 

* In assenza del versamento della quota associativa, è necessario inviare una nota, protocollata e firmata dal Dirigente, all’indirizzo email 

tesseramento@anusca.it, assicurando il rinnovo dell’adesione per l’anno 2023 
 

 

** la quota di partecipazione per gli Enti è esente IVA ai sensi art. 10 DPR 633/72, così come dispone l’art. 14 comma 10, legge 537 del 

24/12/1993. La quota comprende anche la marca da bollo 

 

N.B. COLORO CHE ACQUISTERANNO IL PACCHETTO UNICO PER 3 POMERIGGI DI STUDIO, AVRANNO DIRITTO 

ALLA PARTECIPAZIONE GRATUITA ALL’INCONTRO CHE SI SI TERRA’ IL GIORNO 20 SETTEMBRE 2023                   

A SAN GIORGIO BIGARELLO (MN) IN MATERIA DI POLIZIA MORTUARIA 
 

 

 

 

ATTENZIONE! Per ragioni organizzative non sarà possibile iscriversi in loco, ma solamente in anticipo attraverso 

il form online  
 

 

 

 

Le relazioni saranno scaricabili dal sito www.anusca.it (all’interno della pagina dedicata all’iniziativa) 
utilizzando la password comunicata agli iscritti il giorno del corso  

 

 

 

Iscrizione 
• Dovrà essere effettuata online, sul portale www.anusca.it, compilando il form dedicato in tutte le sue parti (non si accettano 

prenotazioni telefoniche); Gli annullamenti delle prenotazioni saranno ritenuti validi se perverranno via email all’indirizzo 

formazione@anusca.it entro 5 giorni dalla data di inizio della manifestazione. L’iscrizione all’iniziativa comporta l’emissione 
della relativa fattura. 

 

 

Segreteria organizzativa 

• a.n.u.s.c.a. s.r.l. (socio unico a.n.u.s.c.a.) - Viale delle Terme, 1056/A - 40024 - Castel San Pietro Terme (BO) - Cod.fisc. e 

P.IVA 01897431209 - tel. +39 051 944641 - fax +39 051 942733 - e-mail formazione@anusca.it 
 

 

Segreteria del corso 
 

• La segreteria del corso funzionerà dalle ore 14.00 presso le rispettive sedi 
 

 

Crediti formativi 
• La partecipazione dà diritto all’assegnazione di n. 3 Crediti Formativi Anusca (ai sensi del Regolamento pubblicato sul sito 

www.anusca.it) 

• Per l’attribuzione dei Crediti Formativi è necessario firmare il registro presenze 
 

 

 

Responsabili Organizzativi 

• Cristina VINCENZI - Comune di San Benedetto Po (MN) 

• Luca ZANETTI - Comune di Curtatone (MN) 

• Alessandro CALANCA - Comune di San Giorgio Bigarello (MN) 

• Graziano PELIZZARO - Componente Giunta Esecutiva e Presidente Comitato Provinciale ANUSCA 

 
 

 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 132 / 2023

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  QUOTA  DI  PARTECIPAZIONE  DIPENDENTI 
COMUNALI  A  POMERIGGI  DI  STUDIO  ORGANIZZATI  DA  A.N.U.S.C.A.  S.R.L.  IN 
MATERIA DI ANAGRAFE E STATO CIVILE - CIG ZE13B27937.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp.  n.  478  assunto  al  capitolo  2000  “Spese  per  la  formazione”  -  Missione  01, 
Programma 03, Titolo 1 - del bilancio di previsione 2023/2025 - esercizio finanziario 
2023.

Lì, 15/05/2023 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 132 del 15/05/2023

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER QUOTA DI PARTECIPAZIONE DIPENDENTI 
COMUNALI A POMERIGGI DI STUDIO ORGANIZZATI DA A.N.U.S.C.A. S.R.L. IN 
MATERIA DI ANAGRAFE E STATO CIVILE - CIG ZE13B27937.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 15/05/2023 al 30/05/2023 per 15 giorni consecutivi.

Li, 10/06/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


